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Høring. Konsekvenser av gjennomføring av tjenestedirektivet i norsk
rett

Næringslivets Hovedorganisasjon viser til tre tidligere uttalelser som vi har sendt Nærings- og
Handelsdepartementet i løpet av den tiden tjenestedirektivet har vært til behandling.

Våre hovedkommentarer er:

• Fri handel med tjenester er en av de fire friheter som utgjør fundamentet i EUs indre
marked, og derved i EØS-avtalen.

• En stadig større andel av verdiskapingen og sysselsettingen skjer gjennom produksjon
av tjenester. Også tjenestesektoren må utvildes og effektiviseres. Innovasjon av
prosesser og produkter er minst like viktig for tjenester som for varer. Fjerning av
nasjonale særkrav som hindrer handel med tjenester i hele EØS-området vil utløse
ytterligere vekst og sysselsetting.

• Tjenestesektorens store økonomiske betydning for fremtidig europeisk og norsk
konkurranseevne, betyr at tjenesteaktørene må sikres et regelverk som fremmer og ikke
hemmer tjenesteutveksling. Det er dette som er hensikten med tjenestedirektivet: å
fierne barrierer som urimelig hindrer tjenesteutveksling, samtidig som det sikrer god
samfunnskontroll med helse, miljø og sikkerhet innen tjenestesektoren.

• Den norske gjennomføringsloven må gjennomføre direktivets rettighetsbestemmelser
slik at lovteksten gir et korrekt uttrykk for hvilke rettigheter næringsdrivende har på
dette området.

Spørsmålet om bruk av reservasjonsretten i EØS i forbindelse med tjenestedirektivet er tatt opp i
debatten om direktivet i Norge. Eventuell bruk av reservasjonsretten vil etter NHOs oppfatning,
kunne få betydelige konsekvenser for EØS-avtalen. NHO forutsetter at regjeringen ikke utsetter
Norge og norsk verdiskaping og sysselsetting for en slik risiko. Kreftene må brukes på å bidra
til at hensikten med direktivet oppfylles gjennom en snarest mulig implementering i EØS-
avtalen og en rask, effek-tiv og "indre marked-vennlig" gjennomføring i norsk lovverk.



Direktivets betydning for Norge og norsk verdiskaping og
syssellsettIng

NHO vil understreke at tjenestesektorens andel av verdiskaping og vekst er like betydelig i
Norge som i EU-landene. Til tross for at virkeområdet er redusert i forhold til det opprinnelige
forslaget mener NHO at tjenestedirektivet er et første viktig skritt på veien for å utvikle mer
effektive tjenestenæringer. Norge har mange små og mellomstore tjenesteleverandører som er
meget konkurransedyktige. For disse vil økt markedsadgang gi store muligheter.

Kjøpere av tjenester, enten de er bedrifter eller vanlige forbrukere, vil også få styrket sine
rettigheter gjennom krav til informasjon om leverandørene, forsikringer, garantier og
klageadgang.

I forhold til mange andre land i EØS-området, er norske særbestemmelser og prosedyrer
innenfor tjenestesektoren forholdsvis beskjedne. Mange land har langt mer omfattende
regelverk, og mange byråkratiske prosedyrer som tjenesteytere må forholde seg til enten de
skal etablere seg som tjenesteyter i landet eller de skal tilby sine tjenester midlertidig. Det vil
derfor være en fordel for Norge og norsk næringsliv dersom andre land nå må åpne sine
markeder i like stor grad som vi allerede har åpnet vårt. Det betyr konkurranse på like vilkår i
hele EØS-området.

Det er imidlertid to viktige forutsetninger for at norske tjenesteleverandører og alle som kjøper
tjenester i Norge skal få ta del i de fordelene som direktivet tross alt gir. Det er for det første en
rask implementering i EØS-avtalen og for det andre nødvendigheten av at direktivet blir
gjennomført på en "indre marked-vennlig" måte i alle de 30 EU/E0S-landene. Det kommer vi
nærmere tilbake til i det følgende.

Gjennornførng av tjenestedirektivet ü nasjonall rett

Det er snart to år siden tjenestedirektivet ble vedtatt i EU, og det skal tre i kraft 28. desember
2009. Det betyr at medlemslandene nå har ca ett år til disposisjon for å ferdigstille
gjennomføringen av direktivet i nasjonal lovgivning. En rekke tiltak skal på plass for fristen.

Av de tiltakene som skal igangsettes, og som er spesielt viktig for å oppnå økt handelen med
tjenester over landegrensene i EØS-området vil vi spesielt fremheve:

Gjennomgang av nasjonalt regelverk
Etter NHOs oppfatning ligger nøkkelen til suksess i f.h.t. hvorvidt tjenestedirektivet virkelig vil
føre til økt handel med tjenester over landegrensene i en grundig gjennomgang av nasjonalt
regelverk. Hensikten med en slik gjennomgang må være både å sørge for at nasjonalt regelverk
som står i motstrid til bestemmelsene i tjenestedirektivet (eller annet fellesskapsregelverk) blir
fjernet, og å forenlde tungvinte og omfattende administrative prosesser og prosedyrer.
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Resultatet av fagdepartementenes gjennomgang av det regelverk og de prosedyrer som faller inn
under deres fag- og kompetanseområde, er at det meste av dette nasjonale regelverket og
prosedyrene kan opprettholdes. NHO beklager at denne kartleggingen har skjedd gjennom en
lukket prosess. Det er derfor vanskelig å vurdere hvorvidt denne gjennomgangen har vært



tilstrekkelig grundig, spesielt i forhold til regionale og lokale krav og prosedyrer, slik det kreves
i direktivteksten.

Etablering av kontaktpunkter og elektroniske prosedyrer
Etablering av kontaktpunkter og elektroniske prosedyrer kan bli et svært effektivt virkemiddel
for å gjøre det enldere for tjenesteytere — både innenlandske og utenlandske. Dette gjør det
enldere å fmne frem til og forholde seg til hvilke krav som gjelder hvor ved levering av tjenester
i flere land.

Departementet skal, slik N}10 forstår det, bygge ut tjenestene som tilbys gjennom det
elektroniske nettstedet Altinn, slik at det skal kunne tjene som det norske kontaktpunktet. Dette
synes å være en fornuftig strategi. For at dette kontaktpunktet skal ha den ønskede virkningen i
denne sammenhengen vil vi presisere følgende forutsetninger:

o det må være kun én inngang for alle bedrifter — utenlandske og norske

•

informasjonen som gis må være gratis og av høy kvalitet

o de som bemanner portalen må ha tilstrekkelig høy kompetanse til å gi kvalitetssikret og
god informasjon

o tjenesteytere må få en garanti om at dersom de forholder seg til de krav og
bestemmelser som de har fått opplysninger om gjennom kontaktpunktet, så oppfyller de
kravene som stilles til tjenesteytere i den kategorien dette gjelder, enten opplysningene
er gitt av kontaktpunktet direkte eller via andre kilder (fagmyndigheter, regionale eller
lokale myndigheter, rådgivere eller lignende) som kontaktpunktet har henvist dem til

o når Altinn er ferdig utbygd for å møte kravene i tjenestedirektivet må det skje en
markedsføring av portalens tjenester

I sitt høringsnotat har Nærings- og handelsdepartementet understreket fagmyndighetenes eget
ansvar for at deres informasjon og søknadskjemaer til enhver tid er oppdatert og tilgjengelig via
Altinn-portalen. NHO har forståelse for at et slikt ansvar legges til fagmyndighetene. Dette må
imidlertid ikke føre til en ansvarspulverisering, som i siste rekke går ut over en tjenesteyter som
forholder seg til de opplysninger han har fått ved henvendelse til Altinn. En garanti, som den vi
har nevnt over, kan bidra til å sikre at ansvaret plasseres på rett sted.

Rapportering og gjensidig evaluering av nasjonalt regelverk
Som nevnt foran førte endringen som ble foretatt, spesielt i artikkel 16, til noe juridisk uklarhet.
Den økonomiske effekten av direktivet vil derfor i stor grad avhenge av hvert enkelt
medlemslands vilje til kritisk å gjennomgå egen lovgivning og administrative prosedyrer, og
fierne eller eventuelt forenlde disse.
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De nasjonale krav og prosedyrer som landene mener seg berettiget til å opprettholde etter en slik
gjennomgang skal, iht. bestemmelsene i artikkel 39, rapporteres til Kommisjonen. Rapportene
skal så evalueres av Kommisjonen og de øvrige medlemslandene. Denne evalueringsprosessen



vil bidra til å motvirke den juridiske uklarheten som endringene i artikkel 16 medførte.
Prosessen vil dessuten bidra til å synliggjøre hvilke bestemmelser som gjelder i hvilke land.

Det er viktig at landenes rapporter gjøres offentlig tilgjengelig via kontaktpunktene. Bare på
denne måten vil tjenesteytere enkelt kunne få opplysninger om hvilke krav de må forholde seg
til dersom de ønsker å yte tjenester i et annet land, enten gjennom etablering eller på midlertidig
basis.

I denne sammenhengen vil NHO nok en gang understreke betydningen av at Norge blir
inkludert i denne evalueringsprosessen. som skal foregå på EU-nivå. Det er ikke tilstrekkelig at
ESA og de tre EFTA/EØS-landene skal evaluere sine egne rapporter. Rapportene fra Norge må
bli en del av den europeiske evalueringsrunden. Dette er viktig, både for å understreke vår
deltagelse i det indre marked og for å synliggjøre at norske tjenesteleverandører omfattes av de
samme bestemmelser som tjenesteleverandører i EUs medlemsland. At norske rapporter
gjennomgår den samme behandling som rapportene fira EUs medlemsland vil dessuten være
viktig i forbindelse med den tillitskapende prosessen som dette også er et ledd

Den norske gjennomføringsloven
NHO har merket seg at departementet, i høringsnotatets kapittel 4, presiserer at de har som
målsetting å (eventuelt) gjennomføre direktivet i Norge gjennom et "klart og enkelt regelverk
som samtidig er EØS-rettslig korrekt".

NHO støtter fullt ut denne målsettingen, som er helt i tråd med våre ønsker om enklere
regelverk. NI-10 støtter derfor forslaget om å gjennomføre tjenestedirektivet gjennom en
generell lov om tjenestevirksomhet. Vi viser imidlertid til rettspraksis knyttet til krav til
gjennomføring av direktiver i nasjonal rett, som krever at materielle rettigheter for private må
gjennomføres på en måte som gjør at individenes rettigheter fremgår tilstrekkelig klart og
presist av gjennomføringslovgivningen til at individene sikres effektiv rettsbeskyttelse i
gjennomføringslovgivningen.

Forslaget til gjennomføring av artildene 9-16 i direktivet synes ikke fullt ut å være forenlig med
disse kravene. Det er etter NHOs vurdering ikke tilstrekkelig at de individuelle rettighetene
allerede følger av bakgrunnsretten på området, som er gjennomført gjennom E0S-loven.
Lovforslaget legger opp til at bedriftene må kjenne både den nye loven, EØS-avtalens hoveddel
og sentral rettspraksis innen fri bevegelighet av tjenester, for å kunne oppfatte hvilke rettigheter
de har til fri bevegelighet av tjenester etter norsk rett. På dette punktet bør derfor loven endres.

En ny norsk lov om tjenestevirksomhet må utformes på en måte som gjør at hensikten med
tjenestedirektivet — å fierne hindringer for handel med tjenester over landegrensene — blir
realisert. Det må påses at gjennomføringen skjer på en "indre marked-vennlig" måte. NHO
presiserer at den norske gjennomføringsloven ikke må medføre uklarheter i forhold til hvilke
rettigheter tjenesteyter har til å yte tjenester i landet på den ene siden, og hvilket ansvar
myndighetene har til å legge til rette for at han uhindret kan utøve denne rettigheten.
Tilsvarende må loven være helt klar på hvilke krav tjenesteyter må oppfylle på den ene siden,
og hvilket ansvar myndighetene har når det informasjon, kontroll og håndhevelse på den annen
side.
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Forholdet til arbeidsretten m.m.
Både i direktivteksten og i FAFO-notat 2008:5,  Tjenestedirektivet og regjeringens
handlingsplan mot sosial dumping,  fremgår det klart at tjenestedirektivet ikke har betydning på
arbeidsrettens område generelt, eller på forholdet mellom arbeidsgivere og arbeidstakere
spesielt. Vi viser her til selve direktivteksten, artikkel 1, 6:

"Dette direktiv påvirker ikke arbeidsretten, dvs, alle juridiske eller kontraktsmessige
bestemmelser vedrørende ansettelsesvilkår, arbeidsvilkår, herunder helse og sikkerhet
på arbeidsplassen og forholdet mellom arbeidsgivere og arbeidstakere, som
medlemsstatene anvender i overensstemmelse med nasjonal rett som respekterer
fellesskapsretten ..."

Videre i artikkel 1, 7:

"Dette direktiv påvirker ikke utøvelsen av grunnleggende rettigheter som er godkent i
medlemsstatene og fellesskapsretten, herunder retten til å forhandle, slutte og
gjennomføre kollektive avtaler og retten til streik og streikeaksjoner ...."

Tilsvarende misforståelser synes også å gjøre seg gjeldende når det gjelder bekymring for at
direktivet vil frata det offentlige kontroll over det som defmeres som offentlige tjenester. Først
og fremst er det viktig å understreke at såkalte tjenester av allmenn interesse, bl.a. utdanning,
ikke er omfattet av direktivet. Når det gjelder tjene'ster av såkalt allmenn  økonomisk  interesse,
d.v.s. tjenester som utføres mot betaling, er disse inldudert, men kun når det gjelder
bestemmelsene om fri etableringsrett. Det er opp til det enkelte land å avgjøre hvilke offentlige
tjenester som ønskes konkurranseutsatt.

Også i denne forbindelse tillater vi oss å vise til selve direktivteksten, artikkel 1, 3 annet avsnitt:

"Dette direktiv påvirker ikke medlemsstatenes frihet til å definere, i overensstemmelse med
fellesskapsretten, hva de anser for å være tjenester av allmenn økonomisk interesse, hvordan
disse tjenestene bør organiseres, og hvilke særlige plikter disse skal være underlagt"

IImpllementerIng il EØ5-avtallen — eventue[10 bruk av reservasjonsretten

Bestemmelsene om fri bevegelse av tjenester i hele EØS-området er allerede nedfelt i EØS-
avtalen. Det er derfor ingen tvil om at tjenestedirektivet er E0S-relevant. Dette innebærer at
tjenestedirektivet skal implementeres som vedlegg til EØS-avtalen og gjennomføres i nasjonal
lovgivning i EFTA/EØS-landene på samme tidspunkt som i EUs medlemsland.

Bruk av reservasjonsretten i forhold til tjenestedirektivet innebærer å utfordre EU i en sak som
gjelder en av EUs fire grunnleggende friheter. EØS-avtalen er tuftet på de fire friheter. Det er
derfor sannsynlig at det vil bli motreaksjoner i EU dersom Norge, som gjennom EØS-avtalen
får adgang til det indre marked, søker å velge hvilke deler av det indre marked vi ønsker å ta del

NHO legger derfor til grunn at regjeringen ikke vil utsette Norge og norsk næringsliv og
sysselsetting for den risiko det innebærer å ta i bruk reservasjonsretten i forbindelse med
tjenestedirektivet.
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Tjenestedirektivet skal bidra til at det indre marked fungerer. For norske bedrifter som kjøper
eller selger tjenester, vil et tydelig regelverk, med lik praktisering i alle EØS-landene, være en
stor fordel.

På denne bakgrunn ber NHO regjeringen sørge for at direktivet snarest mulig blir implementert i
EØS-avtalen, og deretter blir gjenstand for rask, effektiv og "indre marked-vennlig"
gjennomføring i norsk lovverk.

Med vennlig hilsen
NÆRINGSLIVETS HOVEDORGANISASJON
Område næringspolitikk

Petter Haas Brubakk
Direktør
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